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Kým stromček jasne zažiari ...Kým stromček jasne zažiari ...Kým stromček jasne zažiari ...Kým stromček jasne zažiari ...    
 

Prírodu pokryla snehobiela perina a pani zima znovu vládnuť začína. 
Strieborná inovať pokryla kríky, stromy, ľadové cencúle ozdobili aj všetky domy. 

 
Vianoce sa blížia, vidieť to na každom kroku, veď to sú najkrajšie sviatky v celom roku. 
Obchody sú plné tovarov a ponúk lákavých, či už stromčekov alebo ozdôb trblietavých. 

 
Ľudia kupujú darčeky by blízkych prekvapili, hoci skromne, ale s láskou všetkých obdarili. 

Sviatočná nálada už všade panuje a príchod Vianoc všetkým oznamuje. 
 

V celej svojej kráse stromček jasne žiari a šťastie sa rozlieva na každučkej tvári. 
Plamienok sviečok srdce rozohrieva a do duší našich sa aj radosť vlieva. 

 
Chcem Vám zaželať pri tejto príležitosti, by ste prežili sviatky šťastne, v spokojnosti. 

Nech anjeliky biele strážia Vaše sníčky, kroky, by ste v rodinách svojich prebývali dlhé roky. 
 

Nech Štedrý večer je plný lásky, pokoja, nech rodiny Vaše sa s pochopením spoja. 
Nech deti a vnúčatá tešia sa z darčekov, veď predsa oni ľúbia tých svojich starčekov. 

 
Keď zaznie z kostola krásna Tichá noc,  má na všetkých ľudí aj čarovnú moc. 
Tváre sa rozžiaria, každý pookreje, duch Vianoc ako oheň aj srdce zohreje. 

 
A keď starý rok skončí svoju cestu, nový nech prinesie novoročnú siestu. 

Nech zazvonia čaše plné zdravia a zlatistého moku,  
nech sprevádza  Vás šťastie v celom novom roku. 

                 Anna Jacková 
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Polia, lúky a stráne pokryla bielou perinou pani zima. Rieky a 
potoky sa zmenili na ľadové plochy a na okná vymaľoval 
nezbedný mrázik prekrásne kvety. Stromy a kríky pokryla 
strieborná inovať a z oblohy začínajú padať trblietavé snehové 
vločky ako malé rozprávkové princezničky. Hrajú sa, preháňajú 
a bláznivý vietor ich rozfukuje po okolí.  
Zima je predzvesťou najkrajších sviatkov roka – Vianoc. 
Vianoce sa nezadržateľne blížia a blíži sa aj koniec roku 2007. 
Každý začína bilancovať, hodnotiť, či to, čo mal naplánované 
vykonať, sa mu podarilo splniť. Aj redakčná rada našich novín 
hodnotí svoju prácu. Snažili sme sa, aby noviny boli zaujímavé 
a oslovili Vás, všetkých občanov. Príspevky, ktoré sme dostali, 
boli v novinách zverejňované. Možno, že nie každému sa ich 

obsah páčil a ani nebol zaujímavý. Ak ste si všimli, ostatné číslo našich novín bolo vytlačené 
kvalitnejšie, uverejnené fotografie boli jasnejšie a krajšie. V tomto trende budeme aj naďalej 
pokračovať, pretože chceme, aby ich obsah oslovil všetkých, ktorí tieto noviny čítajú. Možnosť 
zverejnenia svojich príspevkov má každý z Vás, či už ide o pripomienky, postrehy alebo aj pozrieť sa 
kritickým okom na dianie v obci. V každom čísle novín Vás budeme informovať o práci obecného 
úradu, o problematike obce, ktorú na čele so starostom a v úzkej súčinnosti s poslancami obecného 
zastupiteľstva bude potrebné riešiť. Problémy boli aj budú, ale keď sa spoločne priložia ruky k dielu, 
úspech sa dostaví.  
Pretože o niekoľko dní budú Vianoce, chcem Vám všetkým, vážení spoluobčania v mene redakčnej 
rady i v mene svojom, popriať príjemné prežitie vianočných sviatkov, veľa 
pohody a pokoja pri štedrovečernom stole, veľa lásky a vzájomného 
porozumenia. Nech zmizne hnev a láska nech zahniezdi v každom srdci. Plameň 
sviečok z ligotavého stromčeka nech rozžiari Vaše tváre a spolu všetci – celá 
rodina prežijete tieto sviatky vo svornosti a šťastí.  
Do nového roku 2008 Vám želám veľa síl a zdravia plnú náruč. Nech tento rok 
bude lepší, krajší, štedrejší a Vám sa splnia všetky plány a predsavzatia. 
 Anna Jacková, šéfredaktorka 

 

PeromPeromPeromPerom starostu obce ... starostu obce ... starostu obce ... starostu obce ... 
Vážení spoluobčania, je tu znova koniec roka a 
s ním aj čas, kedy sa človek obzrie do zadu a 
zhodnotí, čo všetko spravil z toho, čo si predsavzal. 
Aj ja, ako Vami zvolený starosta na volebné 
obdobie 2006-2010 som si dal určité úlohy, ktorými 
by som chcel našu obec rozvíjať a zveľaďovať pre 
lepší život nás všetkých.  
V tomto roku sme dokončili a skolaudovali nájomný 
bytový dom, 12.b.j. Som rád, že sme mohli poriešiť 
bytovú situáciu mnohým rodinám i jedincom a 
prajem im, aby sa im v bytoch dobre bývalo. 
Dokončili sme prvú etapu obnovy námestia, vytvorili 
sme nové chodníky, postavili lavičku , prekryli most 
cez potok a pokračovali vo výstavbe oporného múru, 

až po mlyn. Nakoľko sa v našej obci prejavil záujem o výstavbu rodinných domov a smerný územný plán 
nám to umožňuje, pripravujeme stavebné pozemky na odkúpenie v lokalite Kamence. Tu musím podotknúť, 
že je to dosť náročná práca, každý pozemok má viac vlastníkov, čo predlžuje lehotu ich vysporiadania. 
Nádejám sa, že začiatkom roka budeme môcť tieto pozemky odpredať a začať s výstavbou inžinierskych 
sietí. Popri výstavbách väčšieho charakteru sa musíme zaoberať množstvom menších, ale nie 
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zanedbateľných problémov, ktoré je tiež potrebné zvládnuť, napr. montáž kamerového systému, 
vybudovanie pieskoviska, preliezok a altánku v areáli základnej školy, vybudovanie prístupových chodníkov 
k vode, zakúpenie výstroje a hasičskej techniky, deratizácia hlodavcov, úpravu cintorína, rekonštrukciu 
knižnice, prekrytie strechy na prístavbe športového areálu plechom, zameranie nových pozemkov na 
Magurke, investovanie do úpravy cesty k začatej výstavbe rodinných domov na Valentke. Vážim si 
spoluprácu s MONDI SCP Ružomberok, kde sme získali finančný príspevok vo výške 250 000 Sk na 
dokončovacie práce spodnej časti kultúrneho domu, nie malú čiastku 100 000 Sk sme získali pre začiatok 
rekonštrukcie kúrenia v budove obecného úradu a tiež sme získali finančnú výpomoc vo výške 9000 Sk na 
vykonanie nevyhnutných opráv strechy, ktorú obývajú každoročne naši návštevníci – bociany. Živá diskusia 
prebieha aj okolo miestnej časti Magurka, kde by sme v budúcom roku chceli zelektrifikovať  a vybudovať 
časť ciest k stavebným pozemkom. Keďže sa nám vytvorili reprezentatívne priestory v kultúrnom dome, 
mohli sme konečne usporiadať I. ročník remeselníckeho jarmoku. Prajem si, aby táto akcia nebola 
poslednýkrát, ale mala svoje každoročné pokračovanie. Tiež sme sa snažili poskytnúť priestory pre mnohé 
kultúrne akcie, či už to bola základná škola, divadelný súbor a niektoré organizácie. 
Na záver by som sa chcel na konci roka Vám, všetkým spoluobčanom , poďakovať za pomoc a pochopenie 
pri riešení problémov a pri realizácii podujatí a aktivít v našej obci. Moje poďakovanie patrí aj poslancom 
a pracovníkom obecného úradu, ktorí sa tiež aktívne podieľali pri realizácii toho, čo sme si v tomto roku 
predsavzali vykonať.  

Úplne na koniec môjho hodnotenia Vám prajem  
príjemné prežitie vianočných sviatkov a hlavne vstup  

do nového roka v zdraví  
a s elánom do ďalšej osobnej, ale aj našej spoločnej práce. 

     Ľubomír Frič, starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

Určite pekným vianočným darčekom 
bolo odovzdanie bytov pre nových 

nájomníkov, ktorým prajeme v nových 
domovoch prežitie Vianoc plných 
lásky, zdravia a rodinnej pohody. 

Už opäť tu máme z roka najkrajší čas,  
keď ľudské teplo je silnejšie ako vonku štípajúci mráz.  

Vločky na ruku dopadnú,  
teplom sa roztopia,  

krásou Vám  srdce pohladia,  
v duši náladu rozlejú a keď pri stromčeku Vás  dary potešia  

a v oku sa Vám slza zaleskne, vedzte, že nie ste sami. 
 

Obecný úrad v Partizánskej Ľupči Vás srdečne 
pozýva na stretnutie  

PRI JEDLIČKE dPRI JEDLIČKE dPRI JEDLIČKE dPRI JEDLIČKE dňa 24.12.2007 o 22,00ňa 24.12.2007 o 22,00ňa 24.12.2007 o 22,00ňa 24.12.2007 o 22,00            
pred Kultúrnym domom v Partizánskej Ľupči 
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     Nech vianočný zvonček Vám šťastím zvoní,    

nech vianočný čas sa v lásku zmení, 
a  tak krásne ako sa hviezda ligoce, 

          tak nádherné prajeme Vám VIANOCEVIANOCEVIANOCEVIANOCE....    
   8. decembra 2007 poobede pred budovou 
kultúrneho domu, pri vianočnom stromčeku 
zneli pesničky so slovami o Vianociach. Deti 
spolu s rodičmi i starými rodičmi netrpezlivo 
čakali príchod Mikuláša. Prišiel na koči 
spoločne s čertom, Snehulienkou a anjelom. MS 
SČK pripravil aj tento rok stretnutie detí 
s Mikulášom (deti od 1-12 rokov). Mikuláš 
obdaroval deti balíkom sladkostí. Tie menšie a 
odvážnejšie zaspievali Mikulášovi pesničku 
alebo zarecitovali básničku, čím sa chceli 
zavďačiť za balíček. Potešením a zvláštnosťou 

pre deti bolo môcť sa previezť na koči. Mikuláš so svojou nádielkou tiež navštívil telesne 
postihnuté deti.  
   Aj keď to bola akcia jednoduchá a počasie nám neprialo, v detských očkách bola radosť a 
odchádzali domov šťastné a veselé. Pre sponzorov, ktorí prispeli finančne, alebo vecne, členky 
pripravili občerstvenie – vianočnú kapustnicu. Touto cestou vyslovujeme sponzorom úprimnú 
vďaku za všetky obdarované deti.                                                         Anna Sokolová, členka MS SČK 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vinotéka Partizánska Ľupča v spolupráci 

s Obecným úradom v Partizánskej Ľupči poriada 
SILVESTROVSKÚ ZÁBAVUSILVESTROVSKÚ ZÁBAVUSILVESTROVSKÚ ZÁBAVUSILVESTROVSKÚ ZÁBAVU    

AAAA    VÍTANIE NOVÉHO ROKA 2008VÍTANIE NOVÉHO ROKA 2008VÍTANIE NOVÉHO ROKA 2008VÍTANIE NOVÉHO ROKA 2008    

so začiatkom oooo    21,0021,0021,0021,00 hodine pred 
Kultúrnym domom vKultúrnym domom vKultúrnym domom vKultúrnym domom v    Partizánskej Ľupči.Partizánskej Ľupči.Partizánskej Ľupči.Partizánskej Ľupči.    

 

*** skvelá hudba *** varené víno *** hriatô *** ohňostroj *** 

 

 

 

Obecný úrad Partizánska Ľupča  ponúka pre 
svojich spoluobčanov KUKA NÁDOBY v sume  
po 800 Sk. Zakúpiť si ich môžete v pracovné dni 
pondelok, streda a piatok na obecnom úrade. 

 

Ľupčianske netradičné divadlo LUNETRDLO poriada   

dňa 26.12.2007 o26.12.2007 o26.12.2007 o26.12.2007 o    17,0017,0017,0017,00 divadelné predstavenie 
s názvom  

„TO NAJLEPŠIE ZTO NAJLEPŠIE ZTO NAJLEPŠIE ZTO NAJLEPŠIE Z    DIVADELNÝCH KABARETOV“.DIVADELNÝCH KABARETOV“.DIVADELNÝCH KABARETOV“.DIVADELNÝCH KABARETOV“. 
Všetci ste srdečne vítaní v kultúrnom dome 

v Partizánskej Ľupči. 
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   Hudba má zázračnú moc. Vyhľadávame ju 
vo chvíľach zábavy, radosti, ale aj smútku či 
samoty. Pôsobí na naše zmysly, napĺňa našu 
dušu aj myseľ v okamihoch všedných 
i sviatočných.     
Chvíle radosti sme zažili aj v Partizánskej Ľupči v 
prvý decembrový deň. Okamihy boli venované 
v prvom rade dôchodcom, ale program bol 
zaujímavý aj pre mládež a pre všetkých, ktorí 
majú radi pekné piesne.    V našej obci 
sme dňa 1.12.2007 privítali 
stálicu hudobného neba, pani 
Marcelu Laiferovú.    Je to speváčka, 
ktorá roky dokazuje, že má blízko ku každému, 
kto miluje krásu melodických piesní s pôsobivým 
textom. Kam príde, prináša pohodu, dobrú 
náladu a príjemné zážitky. V Partizánskej Ľupči 
zažiarila deň pred prvou adventnou nedeľou, 
spolu so skladateľom a klavíristom  Pavlom 
Kvassayom, kedy svojimi piesňami potešili mnohé 
srdiečka a svojich prívržencov. Pri jej jemných 
piesňach, ktoré sa niesli sálou kultúrneho domu sa 
asi zatajil dych nejednému z prítomných. Okrem 
spevu ponúkla aj múdre slová na zamyslenie, ale 
aj s obecenstvom požartovala.  
   Táto šarmantná dáma vyčarila priam rodinnú 
atmosféru,  ale stačili jedna – dve piesne 
v modernom rytme a mladí ľudia presne vedeli, 

aký tanečný krok majú zaujať.  Boli to presne tí, ktorí sa nedali tiež zahanbiť a prítomným ukázali, čo 
v nich je. Programom pod vedením svojich učiteliek vzdali úctu svojim starkým a starkám, kde chceli 
dokázať, že práve títo ľudia sú najdôležitejšími osobami v ich živote.   

Na záver všetkým poďakoval starosta obce Ľubomír Frič, pozval ich na burzu vianočných ozdôb, 
ktorú pripravili žiaci základnej školy s materskou školu a zamaškrtiť si do cukrárne Sladký sen. 
Cukrovinky od výmyslu sveta napiekli ochotní a šikovní rodičia.  Taktiež všetkým prítomným poprial 
Vianoce plné pohody, lásky a šťastný Nový rok. Po vystúpení sa uskutočnila autogramiáda, kde si mnohí 
mohli zakúpiť CD a knihy od autorky Marcely Laiferovej.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                             Pripravila: R. Antolová 
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Predvianočné stretnutie členov 
Základnej organizácie 

Slovenského zväzu telesne 
postihnutých. 

Približne 80 členov ZO SZTP 
v Partizánskej Ľupči sa stretlo dňa 
28.11.2007 v kultúrnom dome, aby 
prehodnotilo doterajšiu vnútornozväzovú 
činnosť a aby si zvolilo obsadenie čelných 
funkcií výboru ZO. S novou kandidátkou 
členov výboru oboznámil členov predseda 
volebnej komisie p. A. Wies. Kandidátka 
bola schválená. Odchádzajúcim členom 
výboru a z funkcií poďakoval p. Ľ. 
Tomčík. Vyzdvihol ich prácu ako cenný 
prínos pre zdarný chod organizácie, čo 
nesúvisí s vekom, ale elánom, ktorý je 
motorom psychického a fyzického zdravia. 
Nikdy nevieme, či nám osud dopraje 
stretnúť sa aj na budúci rok, aby sme mohli 
vziať skúsenosti a príkladnú prácu, ktorú 
pre našu organizáciu urobili.  
Druhá časť stretnutia sa niesla 
v predvianočnej atmosfére. Sviatočným 
rázom bola báseň, ktorú ako vlastnú  
tvorbu predniesla A. Jacková.  
Milý, malý anjelik, ako suvenír vianočného 
stretnutia každého potešil, pre prítomných 
členov ho vymodelovala Z. Gulášiová. 
Občerstvenie, vo forme vianočnej 
kapustnice rozvoniavalo sálou kultúrneho 
domu. Uvarili ju manželia Valentovci. Po 
chutnej kapustnici a družnej debate 
schôdzu ukončil pán Ľ. Tomčík, zároveň 
všetkým poprial spokojné prežitie 
vianočných sviatkov v kruhu svojej rodiny, 
rok 2008 plný zdravia, lásky, spokojnosti, 
úspechov a radosti.  
Na prvej schôdzi výboru boli zvolení 
poprední funkcionári: predsedníčka Ing. M. 
Ondrejková, podpredseda J. Sokol, 
tajomník A. Jacková, pokladník K. 
Hegedúšová, členovia výboru K. Bellová, 
I. Valentová, Z. Chalupková, Ľ. Tomčík, 
desiatkári M. Gregorová, B. Kohútová, I. 
Valentová, A. Sokolová, Ž. Sokolová, D. 
Adamčiaková, kontrolná komisia predseda 
Ing. V. Baldovič, členovia J. Hegedúšová, 
L. Urbanovič. 
Novému výboru želáme veľa tvorivých 
nápadov, chuti a elánu do práce v ďalšom 
období.  Z. Chalupková, A. Sokolová 

 

SPOMIENKY NA LETOSPOMIENKY NA LETOSPOMIENKY NA LETOSPOMIENKY NA LETO    
   Počas nadchádzajúcich zimných večerov, ktoré bývajú veľmi 
nudné, ak sa človek nevenuje nejakej činnosti, doma v teple sa 
radi vraciame do spomienok na letné a jesenné obdobie, keď 
v prírode všetko ožíva, rastie a každý milovník prírody si na 
potulkách po nej príde na svoje a zažije rôzne príhody.  
Mám rada mesiac máj a jún, keď všetko ožíva plnou silou, 
hlavne rána sú nádherné, keď sa hora ozýva štebotom vtáctva.  
Radi spomíname na celoslovenský zraz turistov 26.mája na 
Prednej Magure, kde sa nás zišlo vyše tisíc nadšencov a vďaka 
obetavosti našich členov Darmošlapu sa akcia vydarila na 
jednotku. Fotoaparátmi si pripomíname aj náš rodinný výstup, 
ktorý každý rok sa uskutoční ako Jánsky výstup na Zadnú 
Maguru a hrebeňom pokračujeme na Prednú Maguru a tam 
nám dobre a príjemne padne posedieť si na lavičkách a pri 
stolíkoch zhotovených tiež vďaka našim turistom. Tohtoročný 
náš rodinný výstup bol už sedemnásty, od roku 1985. Ovšem 
v prírode sa stane všeličo, aj my sme boli svedkami veľmi 
smutnej situácie, keď v júli v noci prišla víchrica, taká silná, že 
stromy hrubé a silné polámala a vyvrátila z koreňov a za pol 
hodiny narobila hroznú spúšť od Slatvinského až po Železnô. 
Mňa sa to srdečne dotko, toľkáto spúšť, pretože ja som ako 
desaťročné dieťa už chodila tam a dá sa povedať, že som 
s touto horou rástla. Bol to smutný a skľučujúci pohľad, ale aj 
takto nám vie príroda preukázať akú má silu, no a tu je človek 
bezmocný.  
   Nakoľko patrím medzi vášnivých hubárov, tak moje výlety sú 
samozrejme zamerané na zbieranie hríbov, ktoré v našej doline 
rastú neúrekom. Aj tu platí nepísaný zákon, zobrať len to, čo 
dám do košíka a nekopať do všetkého, čo vyrastie zo zeme. My 
hubári máme radosť, keď hríby pekne posušíme alebo zavaríme 
a také používame na spestrenie stravy, no a hlavne nezabúdame 
na rodinu a známych, ktorých som obdarovala sušenými 
hríbami, aby hlavne teraz na Vianoce mali do kapustnice tie 
naše ľupčianske hríby, lebo bez nich by to nebolo ono.  
Moje spomienky sa vracajú aj na okamihy, keď natrafíme na 
veveričku, aj vretenicu čo sa vyhrieva na slniečku. Nie je taká 
hrozná ako ju opisujú, aj tá je len súčasťou prírody. Pri troche 
šťastia sa nám podarilo stretnúť dvoch vlkov, no a dobre sa 
skončilo aj stretnutie s medveďom.  
Toto sú moje spomienky na príhody, ktoré môže človek zažiť 
len keď chodí často do prírody a má veľký rešpekt k nej. Na 
takéto príhody často spomíname, hlavne teraz, cez zimu, lebo 
sa málokedy opakujú. Nedokážem pochopiť chovanie 
niektorých ľudí, ktorí prídu do hory na výlet, posedia si pri 
ohnisku pár hodín, zajedia si a po sebe nechajú rozhádzané 
papiere a fľaše. Nenapadne ich to pozbierať a spáliť, alebo 
zobrať domov. Veď tam po nich prídu iní a možno o týždeň sa 
aj oni tam vrátia a ja neviem ako sa potom cítia.  
   Teraz, keď sa všetko zahaľuje do bieleho a všetko 
prikrýva sneh, zdá sa, že všetko okolo spí, ale to je len 
zdanie,  pod snehom pulzuje život, vidíme to po stopách, 
ktoré zanechávajú po sebe zvieratá, čo si hľadajú potravu , 
ktoré musia čo akú krutú zimu prežiť. Ja dúfam, že nám Boh dá 
a dožijeme sa budúceho roka v zdraví, no a znova sa začne 
kolobeh života.    Jolka Hegedúšová 
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Každý rok, v čase neskorej jesene si spomíname sviatok pamiatky 
zosnulých. Schádzame sa pri upravených hroboch našich 
blízkych, zapálime sviečky a v tichom rozjímaní im prejavujeme 
svoju úctu a vďaku.  
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov v Part. Ľupči si naplánoval na tento čas hodnotenie 
stavu a vzhľadu pamätníkov postavených na počesť padlých v I. a 
II. svetovej vojne v intraviláne a extraviláne obce. Ako prejav 
večnej vďaky ich postavili naši múdri a predvídaví predkovia. Je 
našou povinnosťou udržiavať tieto monumenty a ich okolie 
v dobrom a esteticky dôstojnom stave, pretože vplyv času, ako 
neúprostný škodca sa prejavuje všade. Je smutné, že sa k tomu 
pridružili aj v našej obci prvky vandalizmu a krádeže, či už na 
cintorínoch, kostoloch, alebo na pomníkoch padlým. Starostlivosť 
o naše pamätníky – stopy po vojne a jej obetiach – je prejavom 
našej historickej pamäti, národnej hrdosti, prejavom prirodzenej 
piety a úcty k padlým bojovníkom za slobodu, ľudskosť, mier a 
demokraciu. Mená vyryté na ich pamätných doskách vyjadrujú 
skutočných hrdinov, ktorí si zaslúžia, aby sme si ich vážili, aby 

sme im prejavovali trvalú úctu a vďaku. Je potrebné si uvedomiť, že tieto pamätníky, ich vzhľad, 
prostredie a celkový stav, hlavne tých, ktoré sú v centre obce pôsobia na ľudí nielen výchovne, ale aj 
esteticky. Ich vzhľad je nastaveným zrkadlom kultúrnosti čelných funkcionárov obecného 
zastupiteľstva, poslancov, členov SZPB a vôbec, všetkých občanov. Všetci musíme pamätať a v rámci 
svojich možností sa aj pričiniť o to, aby nechátrali, aby okolie okolo nich bolo čisté a slušné.  
Aj výbor ZO SZPB si uvedomuje, že pamätníkom v našej obci sa patrí venovať zodpovednú 
starostlivosť. Prohodnotili sme, v akom stave sa nachádzajú a ako postupovať ďalej pri ich oprave a 
údržbe. Zhodli sme sa aj na tom, že je potrebné aj touto cestou, cez obecný úrad, vysloviť poďakovanie 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom prejavili v starostlivosti o tieto historické pamiatky materiálnej 
kultúry, tým, ktorí zapálením sviečok pri nich prejavujú pietu a uznanie našim rodákom. Touto cestou 
chce naša organizácia tiež poďakovať výboru a členom miestneho poľovníckeho zväzu, že sa starajú o 
údržbu a výzdobu niektorých pamätníkov v ľupčianskej doline. Patrí im za to verejné uznanie a úprimné 
poďakovanie. Podobne vyslovujeme verejné poďakovanie aj výboru a členom turistického oddielu 
v Part. Ľupči, ktorí sa postarali o úpravu pamätníčka pod Prednou Magurou.  
Oku verejnosti sú najviac vystavené pamätníky v intraviláne obce. Pamätník padlým v I. sv. vojne gen. 
M.R.Štefánika a aj jeho okolie je v slušnom stave. Tu je potrebné len zvýrazniť mená padlých, čo si 
berie na starosť naša organizácia. Oveľa horšie je na tom 
pamätník padlým v protifašistickom odboji a II. sv. vojne. 
Zub času tu prejavil svoju moc a potrebuje okamžitú 
opravu a údržbu. Podľa predbežných odhadov sú na to 
potrebné pomerne veľké finančné náklady, ktoré naša 
organizácia nemá, preto budeme hľadať pomoc 
v obecnom zastupiteľstve, u sponzorov a u orgánov 
štátnej pamiatkovej starostlivosti. Potrebná je aj úprava 
pamätníka a jeho okolia padlého odbojára Michala Kráľa.  
Tak, ako si vážime miesto posledného odpočinku našich 
najdrahších, tak nemôžeme zabúdať na odkaz padlých, 
ktorý nám slovami básnika Jána Kostru hovorí : 
„Pamätaj živý na obete boja, na utrpenie padlých 
pomysli, ako šli do ohňa i do príboja, za tvoje sny a tvoje 
pomysly“. Všetky tieto aspekty nás zaväzujú, aby sme 
k stavu ľupčianskych pamätníkov neboli ľahostajní. 
       Miroslav Mrázik, predseda ZO SZPB 

 

 

 



 8 

ŠIKOVNÝM A AMBICIÓZNYM PATRÍ SVET 
   Pomerne málo mladým ľuďom sa podarí dosiahnuť pozoruhodné 
študijné ale i pracovné výsledky. K takýmto osobnostiam patrí i mladá 
nadaná a talentovaná Ing. Milada Bartánusová.  
    V roku 2006 ukončila štúdium na Vysokej ekonomickej škole 
v Bratislave. Po úspešnom ukončení vysokej školy dostala pracovnú 
ponuku do Slovenských elektrární v Bratislave, na oddelení pre ľudské 
zdroje, kde v súčasnosti pracuje. Okrem toho pokračuje v doktoranskom 
štúdiu na ekonomickej univerzite, kde odovzdáva svoje nadobudnuté 
päťročné vedomosti a skúsenosti v práci, ktorú vykonávala popri štúdiu. 
Počas prázdnin sa zdokonaľovala v konverzácii cudzích jazykov, 
pracovala v Anglicku, USA a v súčasnosti pracovne navštevuje Taliansko. 
Svoje finačné prostriedky, ktoré momentálne získava v pracovnom 
zaradení využíva na zaplatenie jazykových kurzov. Aktívne ovláda 
anglický a nemecký jazyk a terajšie jej postavenie si vyžaduje 
konverzáciu v talianskom jazyku, preto sa začala tento jazyk učiť. Má 

záujem pomôcť svojej obci, preto vo volebnom období kandidovala na post poslanca obecného 
zastupiteľstva. Nepodarilo sa jej to, ale aj napriek tomu má záujem pomôcť v oblasti financovania, 
čerpania finančných prostriedkov z Európskej únie, príp. pri vypracovávaní projektov. Jej srdcovkou je 
stále rodná obec a v prípade, že by dostala vyhovujúcu pracovnú ponuku, veľmi rada by sa vrátila bližšie 
k domovu.  

Jej štúdium na obchodnej fakulte bolo veľmi úspešné, kedy sa dňa 13. novembra 2007  uskutočnil 
jubilejný 10. ročník udeľovania Vontoblovej ceny za najlepšiu obhájenú diplomovú prácu za akademický rok 
2006/2007 v oblasti medzinárodných finančných vzťahov a peňažných vzťahov, bankovníctva a procesov 
súvisiacich s členstvom SR v Európskej únii. Cena sa odovzdáva každoročne trom najlepším diplomovým prácam 
v týchto oblastiach. Vontoblovu cenu udeľuje každoročne Nadácia Merkúr z iniciatívy a z prostriedkov fondu 
založeného na Obchodnej fakulte Dr. iur. Dr. h.c. Hansom Vontoblom, predsedom správnej rady banky Jacob 
Vontobel Co. AG vo Švajčiarsku.  
Vontoblovu cenu v tomto roku získali: Ing. Martin Zita, Ing. Milada Bartánusová a Ing. Martina Baráňová. 
Ceny v mene Vontobel Stiftung Zurich odovzdalal Nicole Wettergren. Odovzdávania ocenenia sa ako hosť 
zúčastnil aj veľvyslanec Švajčiarska v SR, J.E. Josef Arreger, zástupcovia Bank Vontobel Zurich JUDr. Ladislav 
Dianiška a Ing. Ľubomír Huťan. Víťazi prevzali finančnú odmenu a týždenný pobyt vo švajčiarskej banke 
Vontobel Stiftung Zurich. Ing. Milada Bartánusová obhajovala diplomovú prácu v anglickom jazyku na tému : - 
Slovensko pred možnosťou vstupu do EMÚ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redakčná rada sa pripája ku gratulácii so želaním veľa úspechov v jej  ďalšom, doktoranskom  
štúdiu, v práci  i v osobnom živote.                                  R. Antolová 

************************************************************************************ 
 

 

 

 

 

 

  

 

Klub slovenských turistov 
DARMOŠĽAP Part. Ľupča Vás 
pozýva dňa 1.1.2001.1.2001.1.2001.1.2008888 o o o o    14,0014,0014,0014,00 

hod. na NOVOROČNÉ NOVOROČNÉ NOVOROČNÉ NOVOROČNÉ 

STRETNUTIE NA TEPLICISTRETNUTIE NA TEPLICISTRETNUTIE NA TEPLICISTRETNUTIE NA TEPLICI 

Klub slovenských turistov DARMOŠĽAP pozýva 
nadšencov turistiky na TROJKRÁĽOVÝ VÝSTUP 

NA PREDNÚ MAGURU. 
Zraz je na námestí v Partizánskej Ľupči o 8,00 
hod. V prípade dobrých snehových podmienok je 

možný výstup na bežkách. 
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Výbor ZO SZPB  v Part. Ľupči si dovoľuje touto cestou popriať svojim členom k ich vzácnym životným  
výročiam všetko len to najlepšie, najmä upevnenie zdravia, spokojnosť a pohodu v kruhu svojich 
najbližších. Od posledného vydania obecných novín, do konca roka 2007 sú to nasledovní: 
Fričová Elena  - 84 rokov  Sliacky Pavol  - 70 rokov 
Husarčík Jozef  - 80 rokov  Mrázik Miroslav  - 67 rokov 
Magerčiaková Emília - 75 rokov 
Zároveň prajeme všetkým členom a ich rodinám pokojné a láskyplné prežitie vianočných sviatkov a 
všetko najlepšie v Novom roku 2008.  Výbor ZO SZPB v Part. Ľupči 
************************************************************* 

Vitajte, naši najmladší ... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dňa 12. decembra sa na pozvanie starostu 
obce uskutočnilo slávnostné prijatie 
novonarodených detí a ich rodičov - 
obyvateľov našej obce. Prijatie sa uskutočnilo 
v obradnej miestnosti obecného úradu. 
Rodičom detí bola odovzdaná kytička kvetov 
a malý darček. Vítame našich nových 
spoluobčanov a prajeme im pevné zdravie a 
veľa rodičovskej lásky.   
 

 

  

šťastná mamička, Mária Švidroňová so svojou 
dcérkou  Sarah Máriou 

manželia Ondrošovci a ich dcérka Zuzanka so 
starším synom Martinkom 

šťastní trojnásobní rodičia Petercovci so 
svojou dcérkou Mariannkou 

 

ZO SZPB gratuluje ... 

NARODILI SA 

Zuzana Ondrošová 
Marianna Petercová 

ROZLÚČILI SME SA 
Vlastimila Rybáková 76 r., Paulína 

Drobuliaková 87 r., Anna Hollá, 49 r. 

Svoje ÁNOÁNOÁNOÁNO povedali 
Ing. Roman Král – Miroslava Hladišová 

Miroslav Kandera – Miroslava Adamčiaková   
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1. prinášal obeť     15.  ruský básnik 
2. vykonávate operáciu   16.  pracovať s pluhom 
3. franský kupec    17.  ženské meno 25.11. 
4. 1000 metrov     18.  pasením nasýti 
5. rezal pílou     19.  druh mrkvy 
6. vzbura, odpor    20.  náuka o psoch 
7. najnižšia vojenská hodnosť   21.  červenať sa 
8. zvedavo hľadela    22.  oslovenie Alenky po česky 
9. náčelník kozákov    23.  korálový ostrov 
10. gumáky po česky    24.  spájala nitmi 
11. obyvateľka Tirolska    25.  jemne kockovaný 
12. kyslé ochucovadlo    26.  milenec Fatimy 
13. cestoval lietadlom    27.  morský vták 
14. obťažuj     28.  dlhá, úzka chodba 

Vylúštenú tajničku 
nám posielajte na 

adresu: 
Obecný úrad 

Partizánska Ľupča 
032 15 

do 31.1.2008.  
Na jedného z vás 

čaká pekná odmena. 
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VVVV    IIII    AAAA    N ON ON ON O    C EC EC EC E    
Rok čo rok k nám prichádzajú pomaly a najskôr nenápadne. Najkrajšie sviatky roka sú 

opäť predo dvermi. Nezadržateľne sa blížia, už môžeme počítať dni. Radostné, pokojné, 
láskyplné, čarovné, bohaté... Iba jediné sviatky v roku majú toľko prívlastkov – V I A N O C E. 
Na Vianociach sú krásne už samotné prípravy na ne. V rodinách, v ktorých je láska, pokoj 
a vzájomné porozumenie sú aj deti šťastné a spokojné. V týchto rodinách má celé vianočné 
obdobie svoje čaro. Všetci sa dokážu zapojiť do spoločných príprav, nevynímajúc ani deti. 
K E D Y   U Ž  B U D Ú   V I A N O C E ? Túto otázku si dávajú všetky deti. Nekonečne dlhý čas 
čakania na deň, keď sa ozve vianočný zvonček sa im snažíme spríjemniť adventným kalendárom, 
ktorý deň za dňom odkrajuje predvianočný čas príprav. 
Na Vianoce sa tešíme spolu s deťmi. Snažíme sa svojim blízkym pripraviť čo najviac radosti 
a prekvapení. Tajomstvá pri chystaní darčekov vyvolávajú sladké napätie a netrpezlivé 
očakávanie . S radosťou pripravujeme  darčeky pre deti, blízkych a priateľov, vyrábame vianočné 
ozdoby na stromček, plánujeme pečenie vianočného pečiva a pripravujeme vianočné menu. Všade 
okolo seba chceme mať „sviatočno“ zdobíme, krášlime všetko naokolo. Príjemnú vianočnú 
atmosféru nám vyčarujú zhotovené vianočné ozdoby, svietniky, ktoré rozsvietime práve počas 
týchto  sviatočných dní. 
 Vianoce-čas zastavenia a zamyslenia sa pre všetkých , aj pre nás čo robíme jedno 
z najkrajších povolaní – šírime múdrosť. Je to čas, keď je  potrebné urobiť poriadok nielen okolo 
seba, ale aj v našom vnútri. Vyčarujme pre naše deti sviatočný a pokojný domov. Šírme okolo 
seba lásku a pohodu. Nech vianočné svetlo pokoja, radosti a porozumenia, ktoré k nám prichádza 
na Štedrý večer prostredníctvom narodeného Betlehemského dieťatka zotrvá v nás čo najdlhšie , 
nech sa Vianoce prenesú do každodenného života. 
 V tento vianočný čas všetkým žiakom, kolegom, spolupracovníkom, mužom, ženám len to 
najlepšie želám. Nech za spoločným stolom nájdu pohodu a teplý domov. A srdce veľké ako 
chrám, ktorého dvere práve otváram. V novom roku lásku, pokoj, svornosť a Božieho požehnania 
hojnosť. 

AnjelovAnjelovAnjelovAnjelov hlas čujme krásny: hlas čujme krásny: hlas čujme krásny: hlas čujme krásny:    ---- N N N Narodil sa slávy Kráľ !arodil sa slávy Kráľ !arodil sa slávy Kráľ !arodil sa slávy Kráľ !    
Nesie pokoj , milosť svetu,Nesie pokoj , milosť svetu,Nesie pokoj , milosť svetu,Nesie pokoj , milosť svetu, z z z zmierenie vmierenie vmierenie vmierenie v    Ňom Boh nám dal.Ňom Boh nám dal.Ňom Boh nám dal.Ňom Boh nám dal.    

Radujú sa nebesá.Radujú sa nebesá.Radujú sa nebesá.Radujú sa nebesá.    Tebe srdce neplesá?Tebe srdce neplesá?Tebe srdce neplesá?Tebe srdce neplesá?    
Uvedom si dar milostiUvedom si dar milostiUvedom si dar milostiUvedom si dar milosti. . . . AAAA    chváľ Pána na výsostichváľ Pána na výsostichváľ Pána na výsostichváľ Pána na výsosti.                

Mgr. Malvína Zvarová, riaditeľkaNovoročné vinše 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

  

Prajeme Vám v Novom roku, rozhodnutie v správnom kroku. 
Aby ste sa mali radi s úsmevom vždy medzi Vami. 
                   Miška Húsková, Jožko Kráľ, 4. roč 

Vinšujem Vám Nový rok, 
mali by ste dobrý krok. 
Boli by ste zdraví - vždy s 

úsmevom na tvári. 
Lucia Zvarová, Rasťo Sekan, 4. roč. 

Vinšujem Vám nový rok, 
znova šťastný krok. 

Nech nám znova sniežik 
padá, 

budem iba rada. 
Každý sa hneď vytešuje, 
keď nám vonku poletuje. 
Kristínka Nagranová, 4. roč 

Vinšujem Vám Nový rok, 
veľa zdravia, šťastia, lásky. 
Nech to nie je pre Vás šok, 

v Novom roku žiadne vrásky! 
Erik Krížovský, 4. roč. 
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23. novembra 2007 sa pod týmto názvom konalo 
v základnej škole tradičné tanečno-spevácke 
popoludnie. Toto podujatie patrí medzi obľúbené akcie 
školy. Žiaci totiž môžu predviesť svoje schopnosti 
a danosti v oblasti tanca a spevu medzi svojimi 
spolužiakmi, kamarátmi, učiteľmi.    
Po uvítaní pani riaditeľkou sa prezentovali jednotlivé 
triedy, postupne od prvej až po deviatu. Každá trieda 
mala pripravenú pieseň, ktorú si nacvičili so svojimi 
triednymi pani učiteľkami alebo pani učiteľkami 
hudobnej výchovy. Po speve nasledovalo tanečné číslo. 

Žiaci ukázali, že majú nielen talent, ale aj odvahu vystúpiť pred ostatnými žiakmi. Mnohí si svoje tančeky 
pripravovali sami a dokázali, že okrem tanečného nadania majú aj organizátorské a umelecké vlohy. 
Svojou choreografiou nás prekvapili najmä chlapci. Okrem jednotlivých tried vystúpil aj tanečný krúžok, 
ktorý na 1. stupni vedie pani učiteľka Bencúrová a na 2. stupni pani učiteľka Kochlicová. Treba spomenúť, 
že žiačky 2. stupňa s rovnakým tancom vystúpili na Detskej konferencii s názvom „Stop fajčeniu 
a prevencia šikanovania“, kde si vyslúžili aj ocenenie a veľký ohlas a spokojnosť u organizátorov. 
Po programe nasledovala medzi žiakmi dlho očakávaná tanečná zábava pod taktovkou Dj Kráľa. Rada 
školy zabezpečila pre žiakov i menšie občerstvenie a zriadila bufet s nápojmi a chuťovkami. Všetci žiaci sa 
výborne zabávali a len máloktorým sa chcelo ísť domov. Ale napokon sa toto vydarené popoludnie skončilo 
a dúfame, že žiaci spolu s učiteľmi odchádzali veselí a spokojní.                         Mgr. Iveta Jungová 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

25. 11. 2007 Olympiáda slovenského jazyka 
Tento deň sa konalo krajské kolo olympiády v slovenskom 
jazyku v Žiline. Zúčastnila sa  nej žiačka našej školy Andrea 
Tholtová (8. roč.) pod vedením p.uč. Mgr. Michaely 
Turčanovej. Reprezentovala  nielen našu školu, ale i celý 
okres Liptovský Mikuláš. 
 

6. 11. 2007 Skúšobný monitor Comparo 
V prvý novembrový utorok si naši deviataci 
prvýkrát testovali vedomosti z matematiky 

a slovenského jazyka. Tento bol len skúšobný, 
ale vo februári ich čaká MONITOR-9 -2008, 
ktorý bude dôležitý pre ich umiestnenie na 
stredné školy, tak im všetci držme palce! 

23.11. 2007 Výchovný koncert „Vývoj 
populárnej hudby“ 

Pred Katarínskou diskotékou sme sa dopoludnia 
naladili na vlny modernej hudby. Deti mali 
možnosť získať prehľad o vývoji populárnej 

hudby, najmä rock and rolu. 
 

1. 1. 1. 1. ---- 5. 10. 2007 Zber papiera 5. 10. 2007 Zber papiera 5. 10. 2007 Zber papiera 5. 10. 2007 Zber papiera    
V tomto období sa aj naša škola zapojila do zberu papiera. 
Celkovo sa vyzbieralo 1720 kg, čo predstavuje 11, 6 kg na 
žiaka. Najväčšie množstvo v zbere dosiahla 3. trieda, ktorej 
sa podarilo nazbierať 433 kg, z ktorých 300 kg priniesol 
Matúš Gregor. Možno ho teda právom vymenovať za 
najlepšieho zberača. 

 

 

Mikuláš nezabudol ani na deti v škole ... 

7. 12. 2007,  ako každý rok, tak aj teraz navštívil Mikuláš 
našu základnú a materskú školu. Jeho príchodu 
predchádzalo spoločné ozdobovanie vianočného stromčeka. 
Spolu s anjelikom a čertom prišiel obdarovať predškolákov 
i školákov. Tí ho privítali spoločnou piesňou. Škôlkári mali 
pre neho pripravené básničky a riekanky, po odrecitovaní 
ktorých nasledovalo rozdávanie darčekov. Niektorým veru 
nebolo do reči, keď na nich číhal čert, ale napokon všetci 
prisľúbili Mikulášovi poslušnosť a dobré správanie. Žiaci 
strach nemali. Každá trieda vystúpila s inou piesňou a po 
jej odspievaní si žiaci zobrali vrece s balíčkami. Na záver si 
všetci zaspievali a zaželali pekného Mikuláša a chvíle plné 
radosti a smiechu.  

ZASPIEVAJ, ZATANCUJ !ZASPIEVAJ, ZATANCUJ !ZASPIEVAJ, ZATANCUJ !ZASPIEVAJ, ZATANCUJ !    
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Nadšenie a detská radosť je  krásna.  Dospelí chápu, prečo je 
oveľa krajšie darčeky rozdávať, ako ich prijímať. Nie je nič 
krajšie, ako vidieť človeka na ktorom vám záleží, že je šťastný 

(aj) vďaka vám... a nemusia to byť len darčeky  materiálne. Radosť môžeme urobiť aj pekne stráveným 
popoludním,  kde sa nikto nemračí a kde sú všetci  na seba dobrí, veď  „ Nikto nie je na svete sám pre seba, je 
tu pre všetkých ostatných“. V duchu tohto hesla sa niesol „Týždeň detskej radosti“, ktorý sa na našej škole 
uskutočnil v dňoch od 22. 10. – 26.10. 2007. V tomto týždni učitelia venovali svoje popoludnia žiakom našej 
školy. Zapojiť sa mohol každý..... bolo si  z čoho vybrať. Pondelkové popoludnie bolo venované športu. Hlavne 
staršie dievčatá privítali aerobik, ktorý viedla p. uč. Kochlicová. Chlapci si zmerali sily vo futbale pod vedením p. 
uč. Jungovej. Malým žiakom sa venovala p. uč. Kováčiková, ktorá si pre nich pripravila zábavno-súťažné hry. 
A kto zvíťazil ? - no predsa všetci, ktorí sa zúčastnili. V utorok sme sa zbiehali do školy trochu neskôr. Všetci 
sme sa tešili na „Večer pri sviečkach“ s peknou knihou. Zapojiť sa mohli všetci, dokonca aj tí, čo čítať ešte 
nevedia. Prácu sme si pekne podelili, väčší čítali menším a tí s nadšením počúvali. Zo školy sme sa pobrali už 
takmer po tme. Odniesli sme si so sebou  pekné  zážitky, ktoré určite obohatilo čítanie peknej knihy ... veď 
priznajme sa, nevymizlo už takmer čítanie kníh z nášho života? Takýto podvečer si pre nás pripravili p.uč: 
Turčanová a Ganobjaková. 
Milovníci tanca, kreslenia a literatúry sa v hojnom počte zišli v stredu popoludní... a bolo veru veselo. Na chodbe 
učila p. uč. Rengevičová  tancovať rumbu. Tí čo radšej kreslia, nádhernými farbami kreslili podmorský či 
vesmírny svet. Niektorí sa podujali k ilustrácii prečítanej knihy. Ich diela dodnes krášlia priestory našej školy. Pri 
práci ich usmerňovali p. uč. Kraľovanská a Vitálišová. Aj popoludnie s literatúrou môže byť zaujímavé, keď je 
pripravené formou hier a divadielka. P. uč. Rengevičová a Jungová boli prekvapené, koľko záujemcov sa 
s ochotou zapojilo do plnenia pripravených úloh. 
Aby sme nezabudli aj na našu prírodu, vo štvrtok sme sa s rozbehli na náučno-poznávaciu vychádzku. No nebola 
to len prechádzka. Museli sme cestou riešiť rôzne úlohy. A na spiatočnej ceste sme spolu s p. uč. Kochlicovou 
a Vitálišovou pozbierali to, čo do prírody skutočne nepatrí a našlo sa toho veru dosť. Keďže nám cestou trochu 
pršalo a fúkal vietor s radosťou sme sa vrhli na teplý čaj, ktorý nám navarila pani riaditeľka a teta Bartíková. 
Piatok sme si „lámali hlavičky“  nad nemčinou a angličtinou. Pani učiteľky Kraľovanská a Škvareninová nám 
dokázali, že aj cudzie jazyky sú krásne, dôležité a že majú veľa vecí spoločných... len sa nám ich treba poriadne 
učiť. Piatkový podvečer strávili malé deti pozeraním rozprávky Doba ľadová a starší žiaci si vybrali film Let´s 
dance. Premietli nám ho p. riaditeľka Zvarová a p. uč. Bencúrová.  
 Tento týždeň sme prežili veľa pekného a zaujímavého a každý z nás sa presvedčil o tom,  že je v niečom 
dobrý. Za pekné chvíle  by sme sa chceli poďakovať našim pani učiteľkám a veríme, že niečo podobné si pre nás 
ešte niekedy pripravia. Už teraz sa tešíme.                                                Kristína Vitálišová, žiačka 7. ročníka 

VIANOČNÝ KONCERT 
Rok sa s rokom stretol a už je tu zas to čarovné 
obdobie Vianoc. Deti sa tešia v radostnom 
očakávaní na veľké prekvapenia pod 
stromčekom. Tá dnešná radosť je možno 
rovnaká ako voľakedy, okrem bohatosti 
nádielky. Aké bolo obdobie adventu 
v minulosti je dnes už ťažšie zažiť. A preto sa 
tvorcovia vianočného koncertu vrátili 
o niekoľko desaťročí dozadu a spolu so žiakmi 
nacvičili pásmo ľudových zvykov 
sprevádzaných vianočnými piesňami 
a koledami. Na úvod sa so svojimi básničkami 
a pesničkami predstavili malí škôlkári. Svojim 
vystúpením roztlieskali ruky všetkých 
prítomných. Po nich nás dvaja moderátori 

vtiahli do obdobia, keď nebolo televízie ani rozhlasu a dievčatá si veštili budúcnosť z liateho olova. Lucie 
poriadne povymetali všetky kúty a vyhnali bosorky, aby sa statku dobre darilo. No a všetci sa  mohli spoločne 
tešiť z veľkej noviny, ktorú priniesli pastieri a zaspievať Ježiškovi nad jasličkami. Mladí koledníci zo Základnej 
školy s materskou školou v Partizánskej Ľupči zaspievali niekoľko vianočných kolied, ktoré sa ako sviatočná 
hudobná reťaz vinuli celou sálou kultúrneho domu. Aj týmto spôsobom chceli priblížiť atmosféru Vianoc pani 
učiteľky Milota Mydielková a Anna Beňová z materskej školy, Michaela Turčanová a Zuzana Kochlicová zo 
základnej školy, ktoré spoločne so žiakmi celý program pripravili. Vianočnú výzdobu javiska pripravila pani 
učiteľka Oľga Kraľovanská.                                                                                               Mgr. A. Ganobjaková 

Týždeň detskej radosti 
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Predpredaj vstupeniek je na Obecnom 
úrade v Partizánskej Ľupči,   
u p. Renáty Antolovej do 14.12.2007 
044/5570755 

SLUŽBY BOŽIE V EVANJELICKOM A.V. KOSTOLE 
24. decembra 2007: 10,30 – 4. adventná nedeľa 
   17,30 – Štedrý večer 
25. decembra 2007: 10,30 – 1. slávnosť Vianočná 
26. decembra 2007: 10,30 – 2. slávnosť Vianočná 
31. decembra 2007: 10,30 – nedeľa po Vianociach 
   17,00 – záver občianskeho roka – Silvester 
1. január 2008: 10,30 – Nový rok 
6. január 2008: 10,30 – Zjavenie Krista Pána mudrcom 

Sväté omše počas sviatkov 
24. decembra 2007:   24,00 - polnočná omša 
25. decembra 2007:   08,00 - svätá omša na 1. sviatok vianočný 
   10,00 - svätá omša na 1. sviatok vianočný 
   15,00 - Jasličková pobožnosť detí 
26. decembra 2007 08,00 - svätá omša na 2. sviatok vianočný 
   10,00 - svätá omša na 2. sviatok vianočný 
   13,00 - svätá omša na Magurke 
1. januára 2008 09,00 - svätá omša na Nový rok 
   11,00 - svätá omša na Nový rok 
6. januára 2008 08,00 - svätá omša na  na Troch Kráľov 
   10,00 - svätá omša na Troch Kráľov 

 

 

1. 12. 2007 Burza vianočných ozdôb 
Už mesiac pre konaním burzy žila škola prípravami 
na ňu. Pani učiteľky spolu so žiakmi poctivo vyrábali 
výrobky, ktorými by nielen potešili ostatných, ale aj 
prilepšili svoj triedny fond. A veru sa im to aj 
podarilo. Účasť na burze bola naozaj hojná 
a všetkým triedam sa v predaji darilo. Veľkú 
návštevnosť mala aj školská cukráreň, ktorej zisk 
bude použitý na nákup učebníc na jazykové 
vyučovanie.    Mgr. Turčanová 
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Rok 2007 sem začali veľmi skoro, 3.1.2007 v nočných hodinách vznikol požiar u 
p. Ladislava Vlhu, ktorý sme zlokalizovali a zlikvidovali. Po tejto udalosti sme 
spolu s obecným úradom skonštatovali, že je potrebné nakúpiť výzbroj a výstroj 
pre hasičov. To sa aj uskutočnilo a obecný úrad zakúpil cvičné a vychádzkové 
rovnošaty, útočné vedenie (hadice – savice, sekerky) v hodnote 80 000 Sk.  Po 
krátkom čase sa zakúpilo vozidlo A-30 za 90 000 Sk, čo umožnilo  s vlastným 
vozidlom pripravovať mnohé športové súťaže. Po odzimovaní požiarnej techniky 
sme sa začali pripravovať na športové súťaže. Už 28.5.2007 sme začali šporotový 
rok v Ploštíne, kde sme získali 1. miesto a postúpili do ďalšieho kola, ktoré sa 
uskutočnilo v Liptovskom Jáne. Tu môhol len víťaz z celého okresu postúpiť do 
krajského kola, čo sa nám aj podarilo. Ako víťazi okresu Liptovský Mikuláš sme 
išli reprezentovať okresné mesto, ale hlavne našu obec, ktorá vychovala našich 
hasičov. Krajské kolo sa konalo v Kysuckom Novom Meste, kde sme skončili na 
9. mieste. Sprevádzala nás však veľká tréma a nováčikovská daň.  Ďalej sme sa 
zúčastnili Okresnej hasičskej ligy, kde sa konali štyri súťaže. V Hybiach sme 
získali 1. miesto a v súťaži o Pohár starostu obce Hybe 2. miesto, v Liptovskom 

Ondreji 5.miesto a v Liptovskej Ondrašovej 11. miesto. Na nočnom cvičení v Liptovskom Mikuláši sme skončili 
na 2. mieste a celkove v OHL sme obsadili štvrté miesto. Okresná hasičská nedeľa uzatvorila hasičský šport a tam 
sme skončili na 3. mieste s časom 19,54 sek., čo je to doteraz pre Ľupču rekord. Tejto súťaže sa zúčastnilo 42 
požiarnych družstiev z okresu Liptovský Mikuláš a Ružomberok. Naše striekačky už majú svoj vek a sú aj 
čistočne opotrebované, nedosahujú taký výkon, ako nové, čo majú čas 14 – 16 sekúnd na jeden požiarny útok. 
Nebolo by na škodu poobzerať sa po nových. Naši hasiči nielen súťažili, ale sa aj zapájali do diania v našej obci. 
Pri kladení vencov ku pomníku pri oslavách oslobodenia a SNP postavili stráž, zabezpečovali dopravu a 
bezpečnosť v obci pri konaní remeselníckeho jarmoku, pomáhali pri stavaní stánkov a pomáhali tam, kde bolo 
treba. V súčasnej dobe sa staráme o čistotu požiarnej zbrojnice a zabezpečujeme chod techniky na výjazdy. 
V priestoroch, kde ordinoval lekár, sme zriadili miestnosť na schôdzkovú činnosť požiarnej organizácie. 
Touto cestou sa chcem poďakovať obecnému úradu na čele so starostom Ľubomírom Fričom za finančnú pomoc, 
čo je vidieť aj v celkovej činnosti našej organizácie. Ďakujeme nielen obecnému úradu, ale aj za sponzorstvo 
Lesnému komposesorátu, Nie je to prvýkrát, čo nám pomôhol a finančne nás podporil. Veď už v roku 1930 
zakúpili prvú motorovú striekačku. Sme na to právom hrdí, že reprezentujeme nielen obec, ale aj Lesný 
komposesorát.  
Pretože sa blížia Vianoce, chcem Vám zaželať príjemné prežitie týchto sviatkov, rodinnú pohodu v kruhu 
najbližších, veľa lásky a do Nového roku Vám prajem veľa šťastia, zdravia, osobných  a pracovných úspechov.  
          Celestín Vajda, veliteľ 

Z činnosti Obecného futbalového klubu 
Výkony A mužstva OFK v jesennej časti boli kolísavé, boli aj výkony, ktoré hráči nezvládli a to z titulu 
nedostatočnej tréningovej morálky ale aj nezvládnutím taktiky v záveroch zápasov. S jesenným účinkovaním nie 
sme spokojní, nakoľko po viacerých rokoch, keď sme figurovali na špici tabuľky, teraz sme na opačnom konci, je 
to dôsledok prerodu mužstva za pochodu. Dali sme vo väčšej miere príležitosť vlastným odchovancom a tí musia 
na sebe popracovať, zžiť sa s kolektívom, ale aj zlepšiť hráčsku a tréningovú morálku. Tiež je potrebné 
dodržiavať taktiku, ktorú určí tréner. Doplácali sme na mladosť kolektívu, niekedy aj nerozvážnosť, čo vyústilo 
do zbytočných vylúčení. Na druhej strane takýchto chýb sa dopúšťali aj skúsení hráči, zbytočne diskutovali 
s rozhodcami, odkopávali lopty a pod. Z minulých hráčov sa ukazuje posilou Milan Záborský, ktorý sa vrátil 
z hosťovania z Ružomberka, ďalej je to Vladimír Peterec, Matúš Bencúr, ku kľúčovým hráčom patrí Roman 
Krížovský, Juraj Španko, Braňo Adamčiak. V niektorých zápasoch sa darilo aj Petrovi Smitekovi. Po dlhšej dobe 
máme v mužstve aj ďalších brankárov – Juraj Adamčiak, Braňo Púček a v prípade potreby môže nastúpiť aj Juraj 
Španko. Okrem spomínaných hráčov káder tvorili ešte Richard Kacian, bol na hosťovaní v Dúbrave, Peter Fajta 
z Likavky, Peter Hegedúš, Mário Matejčík, Ján Bartek, Martin Sokol, Peter Sokol, Michal Záborský, Martin 
Bartánus, Pavol Balážik, Marian Kahaj, Karol Šimček, Milan Boháčik, Robo Baláž, ktorý ku koncu pre zranenie 
nehral, Milan Podolák, ktorý sa zranil na začiatku sezóny.  
Do kádra by bolo potrebné vytipovať aspoň dvoch skúsenejších hráčov. V prvom rade musí výbor OFK vyriešiť 
otázku trénera, lebo po prvom zápase odišiel p. Vrbenský a situáciu sme dočasne vyriešili tak, že mužstvo do 
konca jesene viedol tréner Vladimír Hegedúš ml. Máme vytipovaných trénerov, všetko je to ja záležitosť financií 
a dohody. Po jesennej časti A mužstvo skončilo na nelichotivom 11. mieste s trinástimi bodmi za tri víťazstvá, 
štyri remízy a šesť prehier so skóre 14:19. O našich štrnásť gólov sa podelili nasledovní hráči: Braňo Adamčiak 4, 
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Roman Krížovský 3, Robo Baláž 2,  Richard Kacian, Mário Matejčík, Milan Boháčik, Peter Hegedúš, Juraj 
Španko po jednom góle. Hráči dostali za svoje prehrešky v zápasoch 16 žltých kariet, najviac Milan Záborský 3 
ŽK. Mužstvo viedol realizačný team v zložení Vlado Hegedúš ml., Ladislav Rybák – asistent a vedúci mužstva 
Jaroslav Morava, zdravotníčka bola vedená Bc. Petra Hegedúšová.  
Nie malú pozornosť OFK venuje aj mládežníckym mužstvám. Dorast hrá prvú triedu v oblasti a po jeseni skončili 
na 10. mieste, keď päťkrát vyhrali, trikrát remizovali a päťkrát prehrali. Mužstvo viedol tréner Milan Peterec a 
vedúci mužstva Jozef Bartánus ml.  Podľa vyjadrovania trénera, najlepším strelcom bol Michal Záborský. Ďalšími 
oporami bol Milan Boháčik, zvlášť treba vyzdvihnúť brankára Milana Záborského, ktorý podáva kvalitné výkony, 
pochvalu si ďalej zaslúži Vladimír Peterec, ktorý po odchode Matúša Bencúra prišiel z postu útočníka na 
stopérsky post a hrá vynikajúco. Ďalej tréner dodáva, že na pár zápasov ich chodilo menej ako 11 hráčov, ale 
v závere sezóny chlapci, ktorí prešli zo žiakov do dorastu si asi vstúpili do svedomia a začali na zápasy chodiť. 
Potrebné je však zlepšiť aj tréningovú morálku a výsledky sa dostavia.  
Mužstvo žiakov viedol Ladislav Gálfy a Peter Veselovský. Mužstvo skončilo na 7. mieste, keď štyri zápasy 
vyhralo, šesť zápasov prehralo so skóre 29:34. Podľa Petera Veselovského, ktorý pristupuje ku tréningom aj 
zápasom zodpovedne a vedie si aj evidenciu, je potrebné uviesť niektoré fakty. Najlepší hráči : brankár Richard 
Klimáček, najlepší strelci: Dávid Durdík a Tomáš Kúkol po 7 gólov, Július Kúkol 5 gólov, najlepší nahrávači : 
Michal Lupták 5 prihrávok a Jakub Lupták 3 prihrávky. Trestní hráči: Jozef Grílus 2 ČK, Dávid Kozoň 1 ČK. Aj 
v tejto kategórii sa už objavujú niektoré negatívne javy a treba zlepšiť morálku a rešpektovania trénerov. Oproti 
vlaňajšku získali o jednu výhru viac, za čo si zaslúžia pochvalu. Výbor OFK pod vedením L. Rybáka – prezident 
a Júliusa Sokola -  tajomník, s podporou obecného úradu a starostu obce sa snažil vytvárať im čo najlepšie 
podmienky materiálnym zabezpečením, hľadaním sponzorov a finančných prostriedkov. Treba povedať, že výbor 
OFK nečaká so založenými rukami, ale aj sám sa snaží hľadať prostriedky na dofinancovanie činnosti klubu a to 
hlavne sme sa zaregistrovali na príjem z 2% dane od FO a PO, kde sme dokázali získať 45000 Sk, z ktorých 
okrem iného boli zakúpené kopačky pre hráčov. Oslovili sme sponzorov a tí prispeli na chod klubu. Sponzori 
zakúpili dve kompletné sady dresov, kompletnú sadu šuštiakových súprav. Ďalej sme vybudovali novú miestnosť 
pre rozhodcov a delegátov, zabezpečili reklamáciu a opravu poškodených reklamných tabúľ. Poďakovať je 
potrebné aj hospodárovi p. Pavlovi Kozoňovi, ktorý sa snaží pripraviť podmienky pre hráčov či už na tréningy, 
zápasy, ale aj na kultúrne a spoločenské podujatia, ktoré sa konajú v areáli. Naši členovia sa aktívne zúčastňujú na 
akciách v obci, posledne to bolo na príprave prvého remeselníckeho jarmoku.  
Musím však podotknúť, že sa ďalej nájdu takí, ktorí neustále poškodzujú náš majetok a to vytŕhaním oplotenia, 
devastovaním budovy /grilovačky/, bufetu, rozbíjajú sklá a pod. Prosím, aby sa títo zamysleli a neničili tento 
areál, nakoľko má slúžiť nielen im, ale aj ostatným občanom. Táto výzva bola uverejnená aj v minulých číslach 
obecných novín, sitácia sa však nezlepšila.  
Dovoľte mi poďakovať sa starostovi obce Ľubomírovi Fričovi, obecnému úradu za materiálnu a finančnú pomoc 

v roku 2007, sponzorom Lesnému komposesorátu pozemkové spoločenstvo Part. 
Ľupča, firme Salatín – D.Smitek, firme ECM systém Peter Smitek a Martin Sameliak, 
firme Kamily Smitekovej ml., firme VOKUMA – Ing. Kubíkovi, Lesnému 
komposesorátu s.r.o. P. Ľupča, všetkým ktorí prispeli dvomi percentami na rozvoj 
športu v obci. Poďakovanie patrí aj všetkým fanúšikom a priaznivcom nášho klubu, 
ktorí ho sprevádzali aj napriek neúspechom doma i na ihriskách súperov.  
Záverom mi dovoľte popriať všetkým príjemné vianočné sviatky a šťastný 
Nový rok a veľa spoločných športových zážitkov a úspechov.         
                                                                                                      Július Sokol, tajomník OFK 
 
 

                                            INZERCIA ********** INZERCIA********** INZERCIAINZERCIA ********** INZERCIA********** INZERCIAINZERCIA ********** INZERCIA********** INZERCIAINZERCIA ********** INZERCIA********** INZERCIA        
* Dám do prenájmu rodinný dom v Part. Ľupči – 3 izby, kúpelňa, kuchyňa, WC, ústredné kúrenie na pevné palivo. Cena       
za prenájom dohodou. Telefón: 044/5590515 
* Predám nový elektrický sporák MORA. Lacno. Telefón: 044/5590515 
* Predám autosedačku pre najmenších - sedačka na telo - klokan. Cena dohodou. Telefón: 0908353389   
* Predám válendy s úložným priestorom – nové, písacie stolíky, cena dohodou. Telefón: 0908239997 
* Predám mrazničku + štyri šuplíky. Cena 3 800 Sk.  
   Kontakt: Anna Valková, Part. Ľupča č. 318, tel.: 044/5590223  
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